

TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS,
BHM (Ex Diploma), MTM-II)
Term-End Examination
December, 2022

TS-01 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. What do you understand by the term 'tourism' ?
What are the various purposes for undertaking tourism activities ? Explain with the help of examples. 20

2. Discuss the need and importance for Tourism Statistics. Explain briefly the various statistical methods for assessing and comparing tourism sector. 20

3. What is meant by Informal Services in Tourism ? What type of activities comprise informal sector in tourism ? 20

4. Explain the role and functions of a travel agency. 20
5. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Silk Route
 - (b) Sustainable Tourism
 - (c) Challenges in Souvenir Business
 - (d) Writing for Tourism
 - (e) Street Guides
6. What do you understand by Communication Skill ? What is the role and importance of communication skill in tourism ? 20
7. What is meant by Living Culture and Performing Arts ? How can performing arts be a tourist attraction ? Discuss giving examples. 20
8. Discuss the various ways of Tourism Promotion with examples. 20
9. Explain with examples the need of infrastructural development for the promotion of tourism. 20
10. Write short notes on any **two** of the following : 2×10=20
- (a) Constituents of Tourism Industry
 - (b) IATO
 - (c) Kinds of Tour Operators

पर्यटन अध्ययन

(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,
बी.एच.एम. (एक्स डिप्लोमा), एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

टी.एस.-01 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'पर्यटन' शब्द से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन संबंधी गतिविधियाँ आयोजित करने के विभिन्न उद्देश्य क्या हैं ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
2. पर्यटन सांख्यिकी की आवश्यकता और महत्व की चर्चा कीजिए। पर्यटन क्षेत्र में मूल्यांकन और तुलना के लिए विभिन्न सांख्यिकीय विधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 20
3. पर्यटन में अनौपचारिक सेवाओं से क्या अभिप्राय है ? पर्यटन के अनौपचारिक क्षेत्र में किस प्रकार की गतिविधियाँ शामिल होती हैं ? 20

4. ट्रेवल एजेंसी की भूमिका और कार्यों की व्याख्या कीजिए । 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) सिल्क रूट
 - (ख) चिरस्थायी पर्यटन (Sustainable Tourism)
 - (ग) स्मारिका व्यवसाय की चुनौतियाँ
 - (घ) पर्यटन के लिए लेखन
 - (ङ) स्ट्रीट गाइड
6. संवाद क्षमता (संचार कौशल) से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन में संवाद क्षमता की भूमिका और महत्त्व क्या है ? 20
7. जीवित संस्कृति और प्रदर्शनात्मक कलाएँ से आप क्या समझते हैं ? प्रदर्शनात्मक कलाएँ, पर्यटक के लिए किस प्रकार आकर्षण का केंद्र हो सकती हैं ? उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
8. पर्यटन प्रोत्साहन के विभिन्न तरीकों की सोदाहरण चर्चा कीजिए । 20
9. पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए अधिसंरचनात्मक विकास की आवश्यकता की सोदाहरण व्याख्या कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (क) पर्यटन उद्योग के संघटक
 - (ख) आई.ए.टी.ओ.
 - (ग) टूर ऑपरेटर के प्रकार